
67NORMAS LEGALESLunes 12 de octubre de 2020
 El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 30900, se crea la Autoridad 
de Transporte Urbano para Lima y Callao – ATU, como 
organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, con personería jurídica de 
derecho público interno y con autonomía administrativa, 
funcional, económica y financiera;

Que, el literal e) del artículo 16 de la Sección Primera 
del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de 
la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao 
- ATU, aprobada por el Decreto Supremo Nº 003-2019-
MTC, establece que la Presidencia Ejecutiva tiene la 
función de designar, entre otros, a los titulares de los 
órganos de línea, de asesoramiento y de apoyo, así 
como de las unidades orgánicas de ser el caso;

Que, se encuentra vacante el cargo de Subdirector/a 
de la Dirección de Asuntos Ambientales y Sociales de la 
Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao – 
ATU, cargo considerado de confianza;

Contando con la visación de la Gerencia General, la 
Oficina de Gestión de Recursos Humanos y la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en el artículo 
7 de la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos; y estando a las funciones 
establecidas en los literales e) y t) del artículo 16 de la 
Sección Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad de Transporte Urbano para 
Lima y Callao - ATU, aprobada por Decreto Supremo Nº 
003-2019-MTC; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.-. Designar al señor RODRIGO 
ALEJANDRO ZEVALLOS HUAYTAN, en el cargo de 
Subdirector de la Dirección de Asuntos Ambientales y 
Sociales de la Autoridad de Transporte Urbano para Lima 
y Callao – ATU.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución al señor 
RODRIGO ALEJANDRO ZEVALLOS HUAYTAN y a la 
Oficina de Gestión de Recursos Humanos, para los fines 
pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA ESPERANZA JARA RISCO
Presidenta Ejecutiva

1892368-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE EDUCACION

SUPERIOR UNIVERSITARIA

Designan Asesora I de la Secretaría General 
de la Sunedu

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 0063-2020-SUNEDU

Lima, 9 de octubre de 2020

VISTO:

El Informe N° 104-2020-SUNEDU-03-10 de la Oficina 
de Recursos Humanos; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 12 de la Ley N° 30220, 
Ley Universitaria, se crea la Superintendencia Nacional 

de Educación Superior Universitaria - Sunedu como 
un organismo público técnico especializado adscrito 
al Ministerio de Educación, con autonomía técnica, 
funcional, económica, presupuestal y administrativa, 
para el ejercicio de sus funciones. Tiene naturaleza 
jurídica de derecho público interno y constituye pliego 
presupuestal;

Que, el literal f) del artículo 14 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Sunedu, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 012-2014- MINEDU, 
modificado por Decreto Supremo N° 006-2018-MINEDU, 
dispone que el/la Superintendente/a tiene entre otras 
funciones, la de designar y remover a los directores de 
los órganos de línea, órganos de administración interna y 
órganos desconcentrados de la Sunedu;

Que, el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional de la Sunedu, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 087-2015-MINEDU, y reordenado por 
Resoluciones de Superintendencia N° 055-2017-SUNEDU 
y N° 100-2018-SUNEDU, prevé el cargo estructural de 
Asesor I de la Secretaría General de la Sunedu como 
cargo de confianza;

Que, mediante el Informe N° 
104-2020-SUNEDU-03-10, la Oficina de Recursos 
Humanos emite opinión favorable para que la señora 
Dora Mercedes Calvo Consigliere sea designada en el 
cargo de Asesora I de la Secretaría General de la Sunedu. 
Por otro lado, se precisa que el citado cargo equivale al 
puesto de Asesor(a) Normativo de la Secretaría General, 
establecido en el Manual de Perfiles de Puestos - MPP 
de la Sunedu, aprobado por Resolución de Secretaría 
General N° 058-2019-SUNEDU;

Que, en ese orden de ideas, resulta necesario 
designar a la Asesora I de la Secretaría General de la 
Sunedu;

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina 
de Recursos Humanos y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 
27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 30220, Ley Universitaria; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Sunedu, aprobado por Decreto Supremo N° 
012-2014-MINEDU, modificado por Decreto Supremo 
N° 006-2018-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir del 12 de octubre de 
2020, a la señora Dora Mercedes Calvo Consigliere, 
en el cargo de Asesora I de la Secretaría General de 
la Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria - Sunedu.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la 
Secretaría General, a la Oficina de Recursos Humanos, y 
a la señora Dora Mercedes Calvo Consigliere.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Comunicaciones 
la publicación de la presente Resolución en el portal 
institucional de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria - Sunedu (www.sunedu.
gob.pe), el mismo día de su publicación en el Diario Oficial 
“El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSwALDO ZEGARRA ROJAS
Superintendente

1892336-1

Designan Directora de Sistema 
Administrativo III de la Oficina de Recursos 
Humanos

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 0065-2020-SUNEDU

Lima, 9 de octubre de 2020



68 NORMAS LEGALES Lunes 12 de octubre de 2020 /  El Peruano

VISTOS:

El Informe Nº 103-2020-SUNEDU-03-10 de la 
Oficina de Recursos Humanos y el Memorando Nº 
107-2020-SUNEDU-02 de la Superintendencia; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 12 de la Ley Nº 30220, 
Ley Universitaria, se crea la Superintendencia Nacional 
de Educación Superior Universitaria - Sunedu como 
un organismo público técnico especializado adscrito 
al Ministerio de Educación, con autonomía técnica, 
funcional, económica, presupuestal y administrativa, 
para el ejercicio de sus funciones. Tiene naturaleza 
jurídica de derecho público interno y constituye pliego 
presupuestal;

Que, el literal f) del artículo 14 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Sunedu, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 012-2014- MINEDU, 
modificado por Decreto Supremo Nº 006-2018-MINEDU, 
dispone que el/la Superintendente/a tiene entre otras 
funciones, la de designar y remover a los directores de 
los órganos de línea, órganos de administración interna y 
órganos desconcentrados de la Sunedu;

Que, el Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
de la Sunedu, aprobado por Resolución Ministerial Nº 
087-2015-MINEDU, y reordenado por Resoluciones 
de Superintendencia Nº 055-2017-SUNEDU y Nº 
100-2018-SUNEDU, prevé el cargo estructural de Director 
de Sistema Administrativo III de la Oficina de Recursos 
Humanos de la Sunedu como cargo de confianza;

Que, mediante el Informe Nº 103-2020- 
SUNEDU-03-10, la Oficina de Recursos Humanos 
emite opinión favorable para que la señora Mariella 
Sussy Sarmiento Caballero sea designada en el cargo 
de Directora de Sistema Administrativo III de la Oficina 
de Recursos Humanos de la Sunedu. Por otro lado, se 
precisa que el citado cargo equivale al puesto de Jefe 
(a) de la Oficina de Recursos Humanos, establecido en 
el Manual de Perfiles de Puestos - MPP de la Sunedu, 
aprobado por Resolución de Secretaría General Nº 
058-2019-SUNEDU;

Que, resulta necesario designar a la Directora de 
Sistema Administrativo III de la Oficina de Recursos 
Humanos de la Sunedu;

Con el visado de la Secretaría General y de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley Nº 30220, Ley Universitaria; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Sunedu, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 012-2014-MINEDU, modificado por 
Decreto Supremo Nº 006-2018-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir del 12 de octubre de 
2020, a la señora Mariella Sussy Sarmiento Caballero, 
en el cargo de Directora de Sistema Administrativo III de 
la Oficina de Recursos Humanos de la Superintendencia 
Nacional de Educación Superior Universitaria - Sunedu.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la 
Secretaría General, a la Oficina de Recursos Humanos, y 
a la señora Mariella Sussy Sarmiento Caballero.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Comunicaciones 
la publicación de la presente Resolución en el portal 
institucional de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria - Sunedu (www.sunedu.
gob.pe), el mismo día de su publicación en el Diario Oficial 
“El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSwALDO ZEGARRA ROJAS
Superintendente

1892338-1

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES DE JUSTICIA

Designan Funcionaria Responsable 
de Acceso a la Información a que se 
refiere el TUO de la Ley Nº 27806, Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, en la Corte Superior de Justicia de 
Lima Sur

Presidencia de la Corte Superior
de Justicia de Lima Sur

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
Nº 000520-2020-P-CSJLS-PJ

Villa María del Triunfo, 7 de octubre del 2020 

VISTOS:

Ley Nº 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, que fuera modificada por la Ley 
Nº 27927; La Ley Nº 30934, Ley que modifica la Ley Nº 
27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública; Al Decreto Supremo Nº 021-2019-JUS que 
aprueba el Texto Único Ordenado (TUO) de la Ley Nº 
27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, las Resoluciones Administrativas Nº 000365-
2020, Nº000383-2020 y Nº 000504-2020-P-CSJLS-PJ, 
expedidas por la Presidencia de esta Corte Superior de 
Justicia.

CONSIDERANDO:

Mediante Ley Nº 27806 se aprobó la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
la cual promueve la transparencia de los actos del 
Estado y regula el derecho fundamental del acceso a la 
información consagrado en el numeral 5 del artículo 2 de 
la Constitución Política del Perú, asimismo, mediante Ley 
Nº 27927, se modifica e incorpora varios artículos a la Ley 
Nº 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública.

La Ley Nº 30934, Ley que modifica la Ley Nº 
27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, respecto a la transparencia en el Poder 
Judicial, el Ministerio Público, la Junta Nacional de 
Justicia, el Tribunal Constitucional y la Academia de 
la Magistratura, se incorpora varios artículos a la 
Ley Nº 27806, modificada por la Ley Nº 27927 y el 
Decreto Legislativo Nº 1353, en tal sentido la Segunda 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 30934, 
habilita al Poder Ejecutivo, a adecuar el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27806, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 043-2003-PCM.

Mediante el Decreto Supremo Nº 021-2019-JUS se 
aprueba el Texto Único Ordenado (TUO) de la Ley Nº 
27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, la cual tiene por finalidad promover la 
transparencia de los actos del Estado y regular el derecho 
fundamental de acceso a la información consagrado en 
el Numeral 5 del Artículo 2º de la Constitución Política del 
Perú. 

Que, asimismo, el Artículo 3º del TUO de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
concordado con el Literal c) del Artículo 3º, y el Artículo 4º 
del Reglamento de la Ley Nº 27806, Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 072-2003-PCM, disponen que la 
máxima autoridad de la entidad designará al funcionario 
responsable de entregar la información de acceso público 
mediante Resolución, la cual será publicada en el Diario 
Oficial El Peruano.

Los artículos 10º y 11º del Texto Único Ordenado de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la información, señalan 


		2020-10-12T09:18:12-0500




